תוכן עניינים

1..... מבוא
3..... חלק א'.....

משפט עברי 3
3 תקנת השבים
5 אישה סוטה
5 מי היא אישה סוטה?
7 שני תנאים כדי שאישה תחשב סוטה
7 מעמדה של אישה סוטה לאחר הניאוף
8 סיפור אונס הבתולה
חלק ב' 10
משפט ישראלי 10
10 חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981
11 מהן ההגבלות על עברייני מין לאחר שחרורם?
חלק ג' 16
השוואה בין המשפט העברי למשפט ישראלי 16
ביבליוגרפיה 20
נספחים 22

מבוא

בחרתי להתמקד במרכז עבודתי בעברייני מין אשר ריצו את עונשם ולראות מהו מעמדם לאחר ריצוי העונש וכיצד מתייחסים אל עבריינות מין ועברייני מין במשפט העברי ומשפט הישראלי והאם ישנו הבדל בין המגדרים.

עבירה פלילית דורשת יסוד עובדתי שמתחלק לשלושה סעיפים¹⁷.

- א. "פרט", לעניין עבירה- המעשה בהתאם להגדרתה, וכן נסיבה או תוצאה שנגרמה על- ידי המעשה, מקום שהן נמנות עם הגדרת אותה עבירה.
- ב. "מעשה"- לרבות מחדל, אם לא נאמר אחרת.
- ג. "מחדל"- הימנעות מעשייה, שהיא חובה לפי כל דין או חוזה. ויסוד נפשי.

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981

האתגר החברתי הגלום ב"תקנת השבים", היינו הסיוע לעבריין לשוב ולהשתלב בחברה מחדש, הוא היסוד לחוק שחוקקה הכנסת, שאף אימץ את המונח "תקנת השבים", הלא הוא "חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.¹⁸ בחוק זה נקבע העיקרון שהמרשם הפלילי הוא יסוד וכי לא יימסרו פרטים ממנו אלא למי שנמנה בתוספת לחוק.

¹⁶ חוק העונשין, תשל"ז-1977 {תיקון אחרון: 03/07/08}

¹⁷ ראה נספח 2

¹⁸ ספה"ח התשמ"א, עמ' 322.

זאת ועוד, לאחר שעוברת תקופה מסוימת מסיום ריצוי העונש, "תיישן" המרשם, ורשימת הרשאים לקבל מידע מן המרשם תצטמצם. לאחר תקופה נוספת, "נמחק" המרשם ואז לא תהא רשות לקבל מידע בעניין זה אלא רק מיעוט ממי שהיו רשאים לקבל את המידע¹⁹.

בעוד שאסיר "רגיל" שמעוניין בקיצור תקופת מאסרו צריך להוכיח שהוא ראוי לשחרור והוא לא יסכן את שלום הציבור, כשמדובר בעבריין מין הוועדה מחויבת להיזקק לחוות דעת של גורמי חוץ לפני שהיא מחליטה על קיצור המאסר. המשמעות היא שיש לבצע לו הערכת מסוכנות כפי שפורט לעיל.

²¹ חוק שיקום מונע (תיקון מס' 3) תשע"א-2011

יחס ייחודי זה, כמו גם הבדיקה המדוקדקת של מסוכנות עברייני המין, נובעים כמובן מחומרת העבירה והסכנה לפגיעה חמורה בשלום הציבור .

כפי שניתן להבין, לאחר מיצוי עונשו נתון עברייני המין להחמרות וקשיים בשונה מעבריינים אחרים המצויים בשלב השחרור.

בית המשפט מחויב לדאוג שזכויותיו של העברייני נפגעות בצורה הפחותה ככל הניתן וכי המגבלות מתחממות בזמן סביר.

ב"ש 8485/09 פלונית נ' פלוני²² בבית המשפט המחוזי ירושלים :

כנגד עברייני מין העומד להשתחרר ממאסר הוגשה בקשה לבית המשפט שיתן צו המגביל את חזרת העברייני לביתו. המבקשת מסתמכת על סעיף 3 לחוק מגבלות על חזרתו של עברייני מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה-2004. לטענתה היא חרדה מעצם חזרתו של מי שפגע בה לאזור מגוריה. לאור העובדות שהונחו בפני בית המשפט הוא דוחה את הבקשה. פסק הדין ניתן ביום י"ז בתמוז תשס"ט (9.7.2009). בית המשפט²³ קבע כי הבקשה של הנפגעת נדחית אך נענה לבקשתה חלקית והטיל על הפוגע כמה הגבלות: הורה לפוגע שלא ליצור כל קשר טלפוני, כל קשר של שיחה, כל קשר של מכתבים או כל קשר מכל מין וסוג שהוא עם הנפגעת.

לכן, ניתן להסיק שדין אישה לא שונה מדין גבר וההשלכות לגבי הגבר והאישה שלאחר המעשה הוא ללא הבדל.

מתן הזדמנות שניה:

במשפט העברי: לנשים לא נותנים הזדמנות לשקם את עצמן ולעיתים גם לנשים אין בכלל מעמד והורגים אותן. בניגוד, לגברים יש מעמד וישנם מצבים שאפילו הגבר מרוויח בעקבות ביצוע מעשה.

²⁷ חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951 סעיף 1א (א)

במשפט הישראלי: מאמינים בשיקום עברייני מין לאחר ריצוי עונשם. מטילים עליהם הגבלות, אך נותנים להם לשוב לחברה בתנאים מגבילים שקובע בית המשפט והם מקבלים לזכות צמוד של המערכת הטיפולית על מנת לא לחזור על מעשיהם השליליים.

הזיקה בין עקרונות החוק לבין המקורות היהודיים:

ישנן בעיקר נקודות שוני בין מעמד עברייני מין ומעמדם לאחר ריצוי העונש במשפט העברי למשפט הישראלי ובפרט בסוגיית נשים. בתקופה הקודמת מעמד האישה היה מופלה לרעה ואילו במשפט הישראלי יש שוויון בין המגדרים.

אך למרות קווי השוני, ישנה זיקה בין עקרונות החוק של תקנת השבים (התש"ס-1981) לבין המקורות היהודיים.

ביבליוגרפיה

חקיקה

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981

חוק העונשין, תשל"ז-1977 {תיקון אחרון : 03/07/08}

חוק שיקום מונע (תיקון מס' 3) תשע"א-2011

חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951 סעיף 1א (א)

פסיקה

ב"ש 8485/09 פלונית נ' פלוני בבית המשפט המחוזי ירושלים-נבו

בש"פ 5847/16 מדינת ישראל נגד פלוני בבית המשפט העליון-נבו

ספרים

ספה"ח התשמ"א, עמ' 322.

משפט ישראלי:

מאמרים

מגורי א'. מהן ההגבלות של עברייני מין לאחר שחרורם?

<http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4657901,00.html>

<http://www.daat.ac.il/mishpat-ivri/skirot/84-2.htm>

ליונשטם ש. הניאוף ודין הרצח במשפט המקרא ובמשפט המסופוט

<http://www6.snunit.k12.il/nashim/2222.htm>

רביב ר', מעמד האישה במקרא

רקובר נ', "מעמדו של עבריין שרצה עונשו", סדרת מחקרים וסקירות במשפט העברי, משרד המשפטים,

חוברת ה, תש"ל-1970).

נספחים

נספח מס' 1

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 [תיקון אחרון 2/3/92] . .

=====

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981

פרק א: המרשם הפלילי

1. ניהול המרשם

(א) המשטרה תנהל מרשם פלילי ובו פרטי רישום לענין כל אדם שניתנה לגביו הרשעה או החלטה אחרת כאמור בסעיף 2.

(ב) פרטי הרישום יימסרו למשטרה מאת מי שנקבע לכך ובדרך שנקבעה לכך בתקנות.

(ג) אין באמור בסעיף זה כדי לגרוע מסמכות המשטרה לנהל רישומים אחרים הדרושים לה לצרכיה.

2. פרטי הרישום

ואלה פרטי הרישום :

(1) הרשעות וענשים של בית משפט או בית דין בפלילים (להלן -בית משפט) בשל פשעים ועוונות (להלן - עבירות) ;

(2) צווי מבחן, צווים בדבר התחייבות להימנע מעבירה - למעט צווים נגד מתלונן - וצווי שירות לתועלת הציבור, אף אם ניתנו ללא הרשעה, והכל עקב עבירה ;

(3) קביעת בית משפט באישום בעבירה כי הנאשם אינו מסוגל לעמוד בדין או אינו בר-עונשין מחמת היותו חולה נפש או לקוי בכשרו השכלי ;

(4) קביעה לפי סעיף 24 וצו לפי סעיף 26 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 2 ;

(5) הרשעות ועונשים בבית דין למשמעת שהוקם לפי פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 3, למעט הרשעות ועונשים בשל עבירות משמעת ששר הפנים, בהתייעצות עם שר המשפטים, קבע בתקנות ;

(6) שינוי שנעשה בפרט רישום מכוח חנינה או מכוח סמכות אחרת על פי דין ;

(7) החלטת נשיא המדינה לפי סעיף 18.

נספח מס' 2

חוק העונשין, תשל"ז-1977

18. מבנה היסוד העובדתי [תיקון: תשנ"ד]
- (א) "פרט", לענין עבירה - המעשה בהתאם להגדרתה, וכן נסיבה או תוצאה שנגרמה על ידי . המעשה, מקום שהן נמנות עם הגדרת אותה עבירה.
- (ב) "מעשה" - לרבות מחדל, אם לא נאמר אחרת.
- (ג) "מחדל" - הימנעות מעשייה שהיא חובה לפי כל דין או חוזה.

סימן ב': היסוד הנפשי שבעבירה

להחלטה בעליון (06-09-2009): בשפ 7057/09 פלוני נ' פלוני שופטים: ח' מלצר, עו"ד: משה בראון
להודעת ערעור בטענות (09-09-2009): בשפ 7057/09 פלונית - ב"כ עו"ד משה בראון נ' פלוני עו"ד: משה בראון
לבקשה בטענות (12-10-2009): תפח 517/08 פלונית - ב"כ עו"ד משה בראון נ' אלמוני שופטים: צ. סגל, מ. דרורי, י.
נועם, עו"ד: משה בראו

חקיקה שאוזכרה:

חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, תשס"ה-2004: סעי' 1, 2, 3, 3(א), 3(ב), 3(ב1),
3(ב1)(א), 3(ב1)(א)-(ד), 4, 4(א), 4(ב1), (ג), 5, 5(א), 6(א), 6(ב), 8, 14(א)
חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, תשס"ו-2006: סעי' 12, 12(א), 12(ב), 24, 34(א)
חוק העונשין, תשל"ז-1977: סעי' 346(א1), 347(א1)
חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958
חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו: סעי' 3, 8
חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001

תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: סעי' 130, 130(א), 130(ג1), 130(ג2)

חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975: סעי' 6א

תקנות פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (מומחים), תשמ"ז-1986: סעי' 7

* חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, מקנה לנפגע זכות לדרוש את אי מגוריו של עבריין המין סמוך לביתו, רק כאשר הוכח לביהמ"ש (51%) כי יש קשר סיבתי בין סמיכות המגורים, לבין נזק נפשי של ממש שעלול להיגרם לנפגע עקב כך. בנוסף, על ביהמ"ש להתרשם, כי הפגיעה בעבריין המין, לא תעלה על הנדרש. במקרה דנן, הבקשה נדחתה.

* עונשין – זכויות נפגעי עבירה – חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, תשס"ה-2004

בקשה שהוגשה על ידי נפגעת עבירת מין – בחורה חרדית כבת 18, אשר בהיות כבת +15, המשיב, (נשוי ואב ל-9), שהינו שכנה (אותו בניין, כניסה נפרדת), ביצע כלפיה, עבירות מין חמורות, הכוללות: בעילה אסורה בהסכמה ומעשה סדום – להגביל את חזרתו של עבריין המין לסביבת נפגעת העבירה, וזאת על פי חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה-2004 (להלן: "חוק המגבלות"). יצויין כי בדרך כלל, בקשות מסוג זה מוגשות על ידי המדינה, במסגרת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין, התשס"ו-2006 (להלן – "חוק ההגנה"). (בענייננו הוגשה בקשה נפרדת ע"י המדינה עפ"י חוק ההגנה, וביהמ"ש פסק במסגרת הדיון, כי, ככלל, מן הראוי לאחד את הבקשות על פי שני החוקים האמורים). במסגרת הדיון, נדונו הסוגיות הבאות: כיצד יש ליישם ולהפעיל הוראות חוק מטילות מגבלות על עבריין מין שסיים את ריצוי עונשו?

נועם, עו"ד: משה בראון
להחלטה בעליון (13-12-2010): בשפ 7057/09 פלונית נ' אלמוני שופטים: ח' מלצר, עו"ד: צפריר יגור, משה בראון,
היועץ המשפטי לממשלה, ליאנה בלומנפלד מגד.

בבית המשפט העליון

בש"פ 5847/16

לפני: כבוד השופטת ד' ברק-ארז

העוררת: מדינת ישראל

נגד

המשיב: פלוני

ערר לפי סעיף 23 לחוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, התשס"ו-2006 על החלטתו של בית המשפט המחוזי בירושלים מיום 20.7.2016 בתפ"ח 28116-11-12 [פורסם בנבו] שניתנה על ידי כב' סגן הנשיא מ' דרורי

תאריך הישיבה: כ"ח בתמוז התשע"ו (3.8.2016)

בשם העוררת: עו"ד דגנית כהן-ויליאמס

בשם המשיב: עו"ד נמיר אדלבי

הסמכות לפי סעיף 18(א)(2) תחול בכל הנוגע לשניים מבניו של המשיב בלבד.

נספח מספר 5:

תנאי הפיקוח והמעקב

13. (א) החליט בית המשפט להוציא צו פיקוח לגבי עברייין מין, יקבע בצו את התנאים האלה:
- (1) חובת התייצבות והודעה לפי סעיף 20(א) ו-(ב);
- (2) חובת קיום מפגשים עם קצין פיקוח, במועדים ובתדירות שיקבע קצין הפיקוח מעת לעת;
- (תיקון מס' 3) תשע"א-2011

- (3) חובת שיתוף פעולה עם קצין פיקוח, ובכלל זה חובת התייצבות לביצוע הערכת מסוכנות על פי דרישתו ;
(4) חובת קיום תנאים הקבועים בצו הפיקוח.

- (ב) בית המשפט, לאחר שקיבל את המלצות יחידת הפיקוח בדבר תנאי הפיקוח והמעקב המומלצים בעבור עבריין המין, רשאי לכלול בצו הפיקוח את התנאים הבאים, אם סבר שקיים קשר בין המגבלה הקבועה בתנאים לבין הסיכון הנשקף מעבריין המין לבצע עבירת מין נוספת ; בסעיף קטן זה, "מגבלה" – לרבות איסור :
- (1) מגבלה על צריכת משקאות משכרים, או שימוש בסמים מסוכנים כהגדרתם בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 (בחוק זה – סמים מסוכנים) ;
- (2) מגבלה על החזקת חומר או כל דבר שנועד לעורר מיניות ;
- (3) מגבלה על נהיגה בכלי רכב או על נהיגה בכלי רכב בלא נוכחות אחר ;
- (4) מגבלה על הימצאות מחוץ למקום המגורים בשעות מסוימות ;
- (5) מגבלה על הימצאות בסביבת מקומות מסוימים ;
- (6) מגבלה על קיום קשר עם עברייני מין ;
- (7) מגבלה על התחברות עם קטינים ;
- (8) מגבלה על רכישה, החזקה או נשיאה של חפצים מסוימים, בין במישרין ובין בעקיפין ;
- (9) מגבלה על פגישה עם נפגע העבירה או הימצאות בקרבת מקום מגוריו ;
- (10) מגבלה על עבודה במקומות מסוימים, בין בתמורה ובין בהתנדבות ;
- (11) מגבלה לענין מקום מגורים או עבודה ;
- (12) מגבלה לענין שימוש בשירותי אינטרנט.
- (תיקון מס' 3) תשע"א-2011

(ג) בית המשפט יקבע את תנאי הפיקוח והמעקב כאמור בסעיף קטן (ב), בהתחשב ברמת הסיכון הנשקפת מעבריין המין לביצוע עבירת מין נוספת, ואם החליט בית המשפט להחיל על עבריין המין תכנית לשיקום מונע במסגרת פיקוח בהתאם להוראות סעיף 20ד – יקבע את תנאי הפיקוח בהתחשב בהתקדמות תכנית כאמור ; ואולם לא יורה בית המשפט על הכללתו של תנאי מסוים בצו הפיקוח אם ניתן להשיג את מטרת הפיקוח והמעקב באמצעות תנאי אחר שפגיעתו בעבריין המין פחותה.

נספח 6 :

חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980*

1. ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

2. (א) סימן 46 לדבר המלך במועצתו לארץ-ישראל, 1922-1947 – בטל.
(ב) אין בהוראות סעיף קטן (א) כדי לפגוע במשפט שנקלט בארץ לפני תחילת חוק זה.